
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES, 30  de Ju lho  de  2025

Ano LVI I I
Número 7361 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Municipal de Administração (Interino)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (In-
terino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7361   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 35.874

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA
URBANA - SELIMP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor municipal abaixo mencionado para exercer o
respectivo cargo em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração
citado, lotado na Secretaria Municipal de Limpeza Urbana - SELIMP, a partir de 01 de
agosto de 2025, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n°
7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Inocencio Valiate Batista Subsecretário de Ações Emergenciais CE 3 SELIMP

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370036003900350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370036003900350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

9/
07

/2
02

5
16

:5
7:

03



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.875

DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO DE
SERVIDOR MUNICIPAL, EM CONFORMIDADE
COM A LEI N° 7756/2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº
7.756/2019, e tendo em vista o que consta dos
Processos Digitais n° 7628/2020 e n° 59476/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Enquadrar o servidor municipal abaixo mencionado, no
respectivo cargo, em conformidade com a Lei n° 7.756, de 04 de novembro de
2019.

MAT NOME CARGO CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA

037882-02 WAGNER GONÇALVES DE SÁ AUDITOR FISCAL DE
MEIO AMBIENTE GFB I E

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370036003900360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370036003900360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

9/
07

/2
02

5
16

:5
7:

02

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.879

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE DECRETO QUE
TRATA DO ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES COM
BASE NAS LEIS MUNICIPAIS N° 7.750/2019 E
7.756/2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 59491/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o quadro constante do artigo 1° do Decreto n° 32.267, de
10/10/2022, que trata do enquadramento de servidores municipais em conformidade com
as Leis n° 7.750/2019 e 7.756/2019, em especial com relação à servidora abaixo
mencionada, passando a vigorar conforme segue:

“ (...)

(...).”

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

ARTIGO 1° DO DECRETO N° 32.267/2022

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO HABILITAÇÃO GRUPO NÍVEL REFERÊNCIA PROCESSO

012770-04 SANDRA MARIA GUIMARÃES STAFANATO PROF. PEB-B ESPECIALIZAÇÃO V II L 60811/2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370036003900370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370036003900370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

9/
07

/2
02

5
16

:5
7:

01

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.880

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE DECRETO QUE
TRATA DO ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES COM
BASE NAS LEIS MUNICIPAIS N° 7.750/2019 E
7.756/2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 75690/2022,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Anexo I do Decreto n° 29.194, de 30/01/2020, que trata
do enquadramento de servidores municipais em conformidade com as Leis n°
7.750/2019 e 7.756/2019, em especial com relação ao servidor abaixo mencionado,
passando a vigorar conforme segue:

“ (...)

(...).”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 07 de dezembro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

ANEXO I DO DECRETO N° 29.194/2020

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PROCESSO N° CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA

029484-04 ANDESSON CANZIAN MORAES MOTORISTA 47327/2019 GOC III U

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370037003500360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370037003500360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

9/
07

/2
02

5
17

:3
7:

35

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.881

O Prefeito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta dos Processos Digitais n° 15415/2022,
20966/2024 e n° 51246/2024,

RESOLVE:

Demitir, com fundamento no art. 192, inciso III,
alínea “k”, da Lei nº 4009/1994, o servidor LUIZ CARLOS COUTO GOMES,
Auxiliar de Obras e Serviços Públicos, com lotação na Secretaria Municipal
de Manutenção e Serviços – SEMMAT, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370037003600300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370037003600300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

9/
07

/2
02

5
17

:4
6:

03

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.511/2025
(Republicação DOM nº 7358/2025 – 25 de julho de 2025)

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DA  EXECUÇÃO  DE  CONVÊNIOS
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  do  Decreto  nº
35.571/2025, resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora  REGINA
NASCIMENTO  DE  OLIVEIRA, lotada  na  SEMDES,  para
acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços constantes
nos Convênios descritos abaixo.

CONVÊNIO CONVENENTE  OBJETO PROC. Nºs

Nº 003/2025
16/07/2025

HOSPITAL EVANGÉLICO
DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM 

Repasse financeiro na forma do art. 3º, paragrafo
único da Lei Federal nº 12.213/2010, oriundo de
dedução do cálculo do IMPOSTO DE RENDA DE

PESSOA JURÍDICA E FÍSICA para o FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA –
FUMDIPI conforme legislação específica, entre o

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES e o
HOSPITAL EVANGÉLICO DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM – HECI, conforme plano de trabalho 

33020/2025

Nº 004/2025
16/07/2025

HOSPITAL EVANGÉLICO
DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM 

Repasse financeiro na forma do art. 3º, paragrafo
único da Lei Federal nº 12.213/2010, oriundo de
dedução do cálculo do IMPOSTO DE RENDA DE

PESSOA JURÍDICA E FÍSICA para o FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA –
FUMDIPI conforme legislação específica, entre o

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES e o
HOSPITAL EVANGÉLICO DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM – HECI, conforme plano de trabalho

33030/2025

Art.  2° Ficam revogadas as disposições
em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de julho de 2025.

EDER BOTELHO DA FONSECA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Interino) 

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.546  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.523/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº  70389/2024, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL à servidora  RITA DE CÁSSIA WELLER FERREIRA
GOMES, Professor  PEB  B  -ESPECIALIZAÇÃO,  lotada  na  SEME,
nos termos da Lei nº 7.756/2019, conforme consta a seguir: 

BIÊNIO LETRA ATUAL PROMOVIDO A A PARTIR DE

2009/2011 D Não promovida ---

2011/2013 D Não promovida ----

2013/2015 D Não promovida ----

2015/2017 D E 02/02/2017

2017/2019 E F 02/02/2019

2019/2021 F G 02/02/2021

2021/2013 G H 02/02/2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial  as progressões horizontais concedidas à referida servidora
através das Portarias nºs. 346/2016, 922/2017, 1.142/2019 e

2.030/2023.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho  de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003600380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
8/

07
/2

02
5 

17
:4

7:
43

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

PORTARIA   Nº 1.547/2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.523/2025,
tendo em vista o que consta no processo  nº
52728/2025,  

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL POR TITULAÇÃO ao servidor abaixo mencionado, nos
termos do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019.

Mat. Servidor Cargo Lotação Admissão
Data do

requerimento
Título Ref Progressão Jus

029703
NEUZA

MARIA DE
NAZARETH

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
PÚBLICOS

MUNICIPAIS

 SEMAD 03/06/2008 03/07/2025

ENSINO
FUNDAMENTAL

ENSINO MÉDIO

L

M

M

N

03/07/2025

Art. 2º Revogar as disposições em contrário

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003700390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
8/

07
/2

02
5 

23
:5

3:
28

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.548  /2025  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO
HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  dos  Decretos  nºs.
18.275/2008  e  35.523/2025,  tendo  em  vista  o
que consta no processo 59479/2025, RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO HORIZONTAL
ao servidor abaixo mencionado, nos termos do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019.

Matrícula Nome Cargo Lotação Admissão Biênio Ref
Promovido

a Letra
A Partir de

03788202
WAGNER

GONÇALVES
DE SÁ

AUDITOR FISCAL 
DE MEIO AMBIENTE

SEMMA 07/08/2020 2018/2020 E F 27/02/2020

03788202
WAGNER

GONÇALVES
DE SÁ

AUDITOR FISCAL
 DE MEIO AMBIENTE

SEMMA 07/08/2020 2020/2022 F G 27/02/2022

03788202
WAGNER

GONÇALVES
DE SÁ

AUDITOR FISCAL 
DE MEIO AMBIENTE

SEMMA 07/08/2020 2022/2024 G H 27/02/2024

Art. 2º RETIFICAR as portarias citadas na relação
abaixo, referentes a  PROGRESSÕES HORIZONTAIS concedida aos servidores
mencionados, passando a constar da seguinte forma:

Matrícula Servidor Cargo Lotação Admissão
Data De
Mudança
De Biênio

Biênio Ref

Promovido
ou Mantido

na
Referência

A Partir de
Retificar o

Ato

2960801

ADRIANA
RODRIGUES

VALIM
COELHO

AUXILIAR DE
OBRAS E

SERVIÇOS
PUBLICOS

SEMDES 28/05/2008 - 2020/2022 L M 28/05/2022
Portaria

1534/2025

2960801

ADRIANA
RODRIGUES

VALIM
COELHO

AUXILIAR DE
OBRAS E

SERVIÇOS
PUBLICOS

SEMDES 28/05/2008 - 2022/2024 M N 28/05/2024
Portaria

1534/2025

03187704
JUSSARA
GOMES

AGENTE DE
SERVIÇOS

DA
EDUCAÇÃO

SEME 01/04/2009 - 2021/2023 G H 01/04/2023
Portaria

1487/2025

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003700390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.550/2025

DISPÕE  SOBRE  AUTORIZAÇÃO  PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTES de  Cachoeiro de Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº
35.029/2025, 

RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO aos servidores mencionados na relação abaixo, nos termos
do artigo 13, §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDORES LOTAÇÃO PERÍODO PROC. Nº

GUSTAVO TOSTA VIEIRA
DA PUREZA 

SEMUS

30/07/2025 a
31/12/2025

59217/2025

CRISTIANO FRANCISCO
JOSE MACHADO 

30/07/2025 a
31/12/2025

48427/2025

EDIVALDO LACERDA FER-
REIRA 

30/07/2025 a
31/12/2025

LAWRENCE WILLIAM
FERNANDES 

30/07/2025 a
06/08/2025

MARCOS RODRIGO DA
SILVA 

30/07/2025 a
13/11/2025

RENATA SABRA BAIAO
FIORIO NASCIMENTO 

30/07/2025 a
31/12/2025

Art. 2°  A Autocondução somente poderá ser
exercida quando comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a
função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de julho de 2025.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370036003400350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

PORTARIA N° 1.551/2025

ALTERA  PORTARIAS  Nºs  1.424  E
1.425/2025,  QUE  DISPÕEM SOBRE
DOCUMENTOS  NECESSÁRIOS PARA
CADASTRO  DE  SISTEMA  DE  GESTÃO  DE
RECURSOS HUMANOS E  DE PAGAMENTO
DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.523/2025, e
tendo em vista o que consta no processo  nº
51260/2025, RESOLVE:

Art. 1º Altera o caput do artigo 1º da Portaria
nº 1.424/2025, passando a constar da seguinte forma:

“Art. 1° Tornar pública a relação de documentos exigidos para
a realização de estágio na Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
necessários para o cadastro no sistema de gestão de recursos humanos e de
pagamento  os  referidos  documentos  deverão  ser apresentados
eletronicamente  pelos  estagiários  remunerados  no endereço:
https://processos.cachoeiro.es.gov.br/portal/login.aspx .“

Art. 2º Altera o caput do artigo 1º da Portaria
nº 1.425/2025, passando a constar da seguinte forma:

“Art.  1°  Divulgar  a  relação  de  documentos  necessários  para
o cadastro  no  sistema  de  gestão  de  recursos  humanos  e  de  pagamento
da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim  a serem
apresentados  eletronicamente no
endereço:https://processos.cachoeiro.es.gov.br/portal/login.aspx,  quando  da
nomeação  para  o  exercício  das  atribuições  de  cargo  em  comissão,  cargo
efetivo, contratação temporária, via processo seletivo simplificado”. 

Art. 3º Todas as demais informações contidas
nas referidas portarias permanecem inalteradas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir
de  1º de agosto de 2025.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370037003000300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

DOM Nº 7361 DE 30/07/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 194/2022 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA 
CONTRADA: INSTITUTO  NACIONAL  DE  DESENVOLVIMENTO  TECNOLOGICO  E  DE
PESQUISA – INDETEP 
OBJETO: Prorrogação  do prazo de vigência do Contrato nº 194/2022 pelo prazo de 12 (doze)
meses, de acordo com o inciso IV do artigo 57, da Lei 8666/93, conforme autoriza sua Cláusula
Quinta, a contar de 09/08/2025. 
PRAZO: 12 (doze) meses, de 09/08/2025 a 09/08/2026. 
VALOR: R$ 164.400,00 (cento e sessenta e quatro mil e quatrocentos reais). 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  As  despesas  referentes  ao  presente  termo  aditivo  estão
programadas em dotação orçamentária própria, na seguinte classificação: 
Órgão/Unidade: 08.01 
Projeto/Atividade: 2.064 
Despesa: 33904006000 
Ficha/Fonte:  4250/150000000001  -  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2025
SIGNATÁRIOS:  Elizeu  Crisóstomo  de  Vargas  -  Secretário  Municipal  de  Fazenda  e  Luciene
Scafela Murgia - Presidente da Contratada.
PROCESSO: 234384/2021 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370037003300370031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
LI

ZE
U

 C
R

IS
O

ST
O

M
O

D
E 

VA
R

G
AS

:5
27

58
36

27
91

 D
at

a:
 2

9/
07

/2
02

5
17

:4
5:

03

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

RELATÓRIOS RESUMIDOS DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO - 3º BIMESTRE DE 2025

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES STN/SICONFI
RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025 - 3º Bimestre
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) R$ 1,00

Sistema de Administração de Finanças Públicas 1 / 1 EL Produções de Software

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

PREVISÃO
ATUALIZADA

2025Jul/2024 Ago/2024 Set/2024 Out/2024 Nov/2024 Dez/2024 Jan/2025 Fev/2025 Mar/2025 Abr/2025 Mai/2025 Jun/2025

RECEITAS CORRENTES (I) 74.346.287,60 72.442.168,92 72.641.374,14 70.282.312,84 68.676.413,67 89.535.754,44 67.626.382,78 74.405.822,87 71.120.479,78 140.247.368,60 112.630.241,94 76.189.688,86 990.144.296,44 983.634.950,89
  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 14.654.662,40 15.943.608,12 15.272.067,35 16.414.180,40 13.897.079,50 18.482.461,64 10.628.109,18 10.798.571,91 15.028.546,27 42.339.842,72 16.225.545,14 15.581.598,59 205.266.273,22 210.310.068,20
    IPTU 3.163.297,72 2.889.818,30 2.818.107,94 3.212.410,93 2.402.590,51 1.665.973,71 1.149.224,62 1.167.900,64 2.833.099,22 19.082.119,11 2.998.467,15 3.006.305,43 46.389.315,28 52.091.695,20
    ISS 6.677.801,23 8.024.539,65 7.381.498,95 7.661.319,38 7.381.234,81 8.412.030,72 6.555.659,46 6.377.655,18 7.250.998,00 7.865.268,42 7.517.558,94 7.018.561,88 88.124.126,62 89.106.900,00
    ITBI 690.996,22 702.830,12 881.845,78 860.737,41 497.047,46 1.685.502,22 496.059,42 484.925,16 895.886,26 701.104,35 995.507,55 991.486,53 9.883.928,48 8.679.833,00
    IRRF 2.198.220,32 2.524.824,61 2.525.488,04 2.863.603,35 2.173.941,60 5.349.452,40 1.414.634,51 2.064.646,39 2.187.821,17 2.833.666,20 2.705.166,81 2.446.706,33 31.288.171,73 29.234.510,00
    Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.924.346,91 1.801.595,44 1.665.126,64 1.816.109,33 1.442.265,12 1.369.502,59 1.012.531,17 703.444,54 1.860.741,62 11.857.684,64 2.008.844,69 2.118.538,42 29.580.731,11 31.197.130,00
  Contribuições 3.190.485,48 3.103.995,93 3.023.746,74 3.436.096,57 3.221.441,07 3.716.371,97 3.089.417,38 3.426.224,32 3.277.632,63 3.442.657,02 3.420.362,31 3.875.930,46 40.224.361,88 42.858.090,00
  Receita Patrimonial 2.938.846,06 2.817.268,30 2.671.005,02 2.838.283,48 3.410.340,45 2.474.016,17 2.224.515,77 2.368.747,25 2.324.163,59 28.623.904,19 32.534.709,16 3.185.776,78 88.411.576,22 34.931.496,07
    Rendimentos de Aplicação Financeira 2.621.290,66 2.476.536,11 2.342.098,17 2.526.117,72 3.054.626,81 2.145.677,55 1.845.709,43 2.053.439,70 2.058.163,12 28.250.058,97 32.137.945,84 2.797.230,89 84.308.894,97 30.772.730,07
    Outras Receitas Patrimoniais 317.555,40 340.732,19 328.906,85 312.165,76 355.713,64 328.338,62 378.806,34 315.307,55 266.000,47 373.845,22 396.763,32 388.545,89 4.102.681,25 4.158.766,00
  Receita Agropecuária
  Receita Industrial
  Receita de Serviços 24,88 798,77 124,40 77,71 25,90 181,30 25,90 103,60 25,90 1.388,36 1.100,00
  Transferências Correntes 51.324.915,65 49.279.705,71 49.282.349,03 46.384.479,58 46.562.282,68 60.745.488,31 50.462.694,89 55.255.588,76 47.559.616,82 63.085.540,76 58.649.111,05 52.358.988,69 630.950.761,93 654.153.371,00
    Cota-Parte do FPM 14.320.611,27 11.202.625,58 11.665.966,49 9.758.399,16 12.491.196,39 20.149.949,15 12.443.188,54 16.697.321,97 10.995.954,81 11.173.766,31 14.253.723,27 14.640.532,26 159.793.235,20 163.375.000,00
    Cota-Parte do ICMS 12.946.649,45 12.306.233,90 11.803.078,63 12.123.320,47 12.327.458,97 12.228.693,61 11.790.179,46 9.878.359,45 12.208.730,56 11.537.512,51 12.304.040,52 12.117.474,48 143.571.732,01 153.345.000,00
    Cota-Parte do IPVA 2.459.459,72 2.168.349,76 2.144.332,25 1.411.006,10 910.230,41 1.099.398,26 1.620.445,21 1.387.334,37 2.096.902,69 9.992.611,94 2.906.304,65 2.561.786,10 30.758.161,46 39.015.000,00
     Cota-Parte do ITR 4.424,30 5.629,87 51.572,99 114.470,60 6.836,88 26.676,45 3.141,91 3.105,76 2.897,61 1.638,75 1.858,24 2.466,84 224.720,20 220.800,00
    Transferências da LC 61/1989 137.436,86 185.997,96 203.035,57 137.847,00 158.887,49 181.535,81 123.770,05 140.108,53 152.582,29 143.257,08 139.177,08 158.442,05 1.862.077,77 1.700.000,00
    Transferências do FUNDEB 15.199.291,14 14.835.443,14 12.667.010,55 16.063.130,11 14.500.273,15 17.017.801,08 17.260.742,01 16.808.402,94 17.466.340,90 19.149.542,16 16.930.625,28 19.600.167,46 197.498.769,92 187.706.787,17
    Outras Transferências Correntes 6.257.042,91 8.575.425,50 10.747.352,55 6.776.306,14 6.167.399,39 10.041.433,95 7.221.227,71 10.340.955,74 4.636.207,96 11.087.212,01 12.113.382,01 3.278.119,50 97.242.065,37 108.790.783,83
  Outras Receitas Correntes 2.237.378,01 1.297.565,98 2.391.407,23 1.209.272,81 1.585.269,97 4.117.291,95 1.221.567,85 2.556.664,73 2.930.339,17 2.755.398,01 1.800.410,68 1.187.368,44 25.289.934,83 41.380.825,62
DEDUÇÕES (II) 6.935.473,49 6.929.968,66 6.359.825,36 6.912.778,59 8.030.892,50 9.512.800,47 6.757.408,67 8.893.719,78 8.468.653,80 35.319.369,69 37.641.086,57 8.215.404,95 149.977.382,53 101.000.250,00
  Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência 1.391.862,58 1.433.291,06 1.432.610,19 1.941.746,69 1.560.902,03 2.103.757,44 1.306.236,21 1.635.617,58 1.455.701,83 1.468.375,56 1.475.055,25 1.876.423,16 19.081.579,58 20.555.090,00
  Compensação Financeira entre Regimes de Previdência 543.113,77 164.451,24 125.615,62 124.274,60 197.736,23 1.681.333,98 138.148,28 1.516.932,01 1.800.451,57 1.324.169,09 784.292,57 206.539,81 8.607.058,77 1.500.000,00
  Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários 176.575,19 158.338,58 129.338,40 137.023,13 1.094.087,94 216.253,17 116.879,33 106.017,73 108.642,30 25.944.995,22 29.460.533,86 222.060,72 57.870.745,57 10.050.000,00
  Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 4.823.921,95 5.173.887,78 4.672.261,15 4.709.734,17 5.178.166,30 5.511.455,88 5.196.144,85 5.635.152,46 5.103.858,10 6.581.829,82 5.921.204,89 5.910.381,26 64.417.998,61 68.895.160,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 67.410.814,11 65.512.200,26 66.281.548,78 63.369.534,25 60.645.521,17 80.022.953,97 60.868.974,11 65.512.103,09 62.651.825,98 104.927.998,91 74.989.155,37 67.974.283,91 840.166.913,91 882.634.700,89
  ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas 
individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (IV)
  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA 
CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III 
- IV)

67.410.814,11 65.512.200,26 66.281.548,78 63.369.534,25 60.645.521,17 80.022.953,97 60.868.974,11 65.512.103,09 62.651.825,98 104.927.998,91 74.989.155,37 67.974.283,91 840.166.913,91 882.634.700,89

  ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas 
de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)
  ( - ) Transferências da União relativas à remuneração dos 
agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, 
art. 198, §11)(VII)

1.092.888,00 1.092.888,00 1.092.888,00 1.092.888,00 1.016.640,00 2.166.008,00 1.141.536,00 1.153.680,00 1.153.680,00 1.144.572,00 1.156.716,00 1.153.680,00 14.458.064,00 14.281.350,00

  ( - ) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)
  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA 
CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL 
(IX) = (V - VI - VII - VIII)

66.317.926,11 64.419.312,26 65.188.660,78 62.276.646,25 59.628.881,17 77.856.945,97 59.727.438,11 64.358.423,09 61.498.145,98 103.783.426,91 73.832.439,37 66.820.603,91 825.708.849,91 868.353.350,89

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA, Emissão: 21/07/2025 14:24:33

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS

Secretário Municipal de Fazenda

FERNANDO SANTOS MOURA

Controlador(a) Interno(a)

CARLOS JOSE SOUZA FERREIRA

Contador Geral

THEODORICO DE
ASSIS
FERRACO:01484907787

Assinado digitalmente por
THEODORICO DE ASSIS
FERRACO:01484907787
Data: 2025.07.29 11:31:57 -0300

ELIZEU
CRISOSTOMO DE
VARGAS:52758362791

Assinado digitalmente por
ELIZEU CRISOSTOMO DE
VARGAS:52758362791
Data: 2025.07.29 11:32:17 -0300

FERNANDO SANTOS
MOURA:08170648777

Assinado digitalmente por FERNANDO
SANTOS MOURA:08170648777
Data: 2025.07.29 11:32:30 -0300

CARLOS JOSE SOUZA
FERREIRA:89122615768

Assinado digitalmente por CARLOS
JOSE SOUZA FERREIRA:89122615768
Data: 2025.07.29 11:32:44 -0300

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES STN/SICONFI
RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025 - 3º Bimestre
RREO - Anexo 7 (LRF, art 53, inciso V) R$ 1,00

Sistema de Administração de Finanças Públicas 1 / 1 EL Produções de Software

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
Inscritos Pagos Cancelados Saldo Inscritos Liquidados Pagos Cancelados Saldo Saldo Total

Em exercícios
Anteriores

Em 31 de 
dezembro de 2024

Em exercícios
Anteriores

Em 31 de 
dezembro de 2024

(a) (b) (c) (d) e = (a+b) - (c+d) (f) (g) (h) (i) (j) k = (f+g) - (i+j) L = ( e + k )
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I) 69.189,13 4.126.565,90 3.887.686,53 156,18 307.912,32 8.128.037,80 49.598.641,48 20.400.423,00 20.090.378,14 3.520.616,84 34.115.684,30 34.423.596,62

  PODER EXECUTIVO 32.386,78 3.374.644,90 3.359.485,34 156,18 47.390,16 7.777.378,87 49.226.330,72 20.089.699,60 19.779.654,74 3.520.616,84 33.703.438,01 33.750.828,17

  PODER LEGISLATIVO 36.802,35 751.921,00 528.201,19 0,00 260.522,16 350.658,93 372.310,76 310.723,40 310.723,40 0,00 412.246,29 672.768,45

    CÂMARA MUNICIPAL 36.802,35 751.921,00 528.201,19 0,00 260.522,16 350.658,93 372.310,76 310.723,40 310.723,40 0,00 412.246,29 672.768,45

    TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(II) 22.032,10 1.580.812,07 1.561.765,39 0,00 41.078,78 0,00 61.895,05 9.535,61 9.535,61 0,00 52.359,44 93.438,22

TOTAL (III) = (I + II) 91.221,23 5.707.377,97 5.449.451,92 156,18 348.991,10 8.128.037,80 49.660.536,53 20.409.958,61 20.099.913,75 3.520.616,84 34.168.043,74 34.517.034,84

PODER/ÓRGÃO - INTRA

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
Inscritos Pagos Cancelados Saldo Inscritos Liquidados Pagos Cancelados Saldo Saldo Total

Em exercícios
Anteriores

Em 31 de 
dezembro de 2024

Em exercícios
Anteriores

Em 31 de 
dezembro de 2024

(a) (b) (c) (d) e = (a+b) - (c+d) (f) (g) (h) (i) (j) k = (f+g) - (i+j) L = ( e + k )
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(II) 22.032,10 1.580.812,07 1.561.765,39 0,00 41.078,78 0,00 61.895,05 9.535,61 9.535,61 0,00 52.359,44 93.438,22

  PODER EXECUTIVO 0,00 1.470.693,01 1.470.693,01 0,00 0,00 0,00 61.895,05 9.535,61 9.535,61 0,00 52.359,44 52.359,44

  PODER LEGISLATIVO 22.032,10 110.119,06 91.072,38 0,00 41.078,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41.078,78

    CÂMARA MUNICIPAL 22.032,10 110.119,06 91.072,38 0,00 41.078,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41.078,78

    TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA, Emissão: 21/07/2025 17:21:41

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS

Secretário Municipal de Fazenda

FERNANDO SANTOS MOURA

Controlador(a) Interno(a)

CARLOS JOSE SOUZA FERREIRA

Contador Geral

THEODORICO DE
ASSIS
FERRACO:01484907787

Assinado digitalmente por
THEODORICO DE ASSIS
FERRACO:01484907787
Data: 2025.07.29 11:36:49 -0300

ELIZEU CRISOSTOMO
DE VARGAS:52758362791

Assinado digitalmente por ELIZEU
CRISOSTOMO DE
VARGAS:52758362791
Data: 2025.07.29 11:37:07 -0300

FERNANDO SANTOS
MOURA:08170648777

Assinado digitalmente por FERNANDO
SANTOS MOURA:08170648777
Data: 2025.07.29 11:37:20 -0300

CARLOS JOSE SOUZA
FERREIRA:89122615768

Assinado digitalmente por CARLOS
JOSE SOUZA FERREIRA:89122615768
Data: 2025.07.29 11:37:33 -0300

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2025 – 3° BIMESTRE DE 2025

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) Em reais

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP
SALDO TOTAL EM SALDO FINAL

31 DE DEZEMBRO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR Até o Bimestre

TOTAL DE ATIVOS
    Ativos Constituídos pela SPE
TOTAL DE PASSIVOS 
    Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE
    Provisões de PPP
    Outros Passivos 
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
    Obrigações Contratuais
    Riscos não Provisionados
   Garantias Concedidas

    Outros Passivos Contingentes

EXERCÍCIO EXERCÍCIO 2026 2027 2028 2029 2039 2031 2032 2033 2034
DESPESAS DE PPP ANTERIOR CORRENTE

DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)
2.979.608,88 3.101.750,00

  Contratadas (I.1) 2.979.608,88 3.101.750,00
  A contratar (I.2)
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)
  Contratadas (II.1)
  A contratar (II.2)
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II) 2.979.608,88 3.101.750,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV) 821.339.612,64 840.166.913,91

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)
2.979.608,88 3.101.750,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV) 0,36% 0,37%

NOTA:
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal da Fazenda, Emissão: 28/07/2025, às 12:22.

______________________________ _____________________________________
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS

Prefeito Municipal Sec. Municipal da Fazenda 

______________________________ _____________________________________
FERNANDO SANTOS MOURA CARLOS JOSE SOUZA FERREIRA
Controladora Geral do Município Contador Geral

THEODORICO DE ASSIS
FERRACO:01484907787

Assinado digitalmente por
THEODORICO DE ASSIS
FERRACO:01484907787
Data: 2025.07.29 11:41:38 -0300

ELIZEU CRISOSTOMO
DE
VARGAS:52758362791

Assinado digitalmente por
ELIZEU CRISOSTOMO DE
VARGAS:52758362791
Data: 2025.07.29 11:41:52 -0300

FERNANDO SANTOS
MOURA:08170648777

Assinado digitalmente por
FERNANDO SANTOS
MOURA:08170648777
Data: 2025.07.29 11:42:05 -
0300

CARLOS JOSE SOUZA
FERREIRA:89122615768

Assinado digitalmente por
CARLOS JOSE SOUZA
FERREIRA:89122615768
Data: 2025.07.29 11:42:19 -0300

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITOComissão de Julgamento de Recurso de Notificação de Penalidade (JARI-NP 01)
______________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO DAS NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE (JARI-NP 01) Nº
039/2025

Nos  termos  e  conformidade  dos  dispositivos  regulamentadores  vigentes,  faz-se  público,  para  conhecimento  dos

interessados, que  a  Comissão de Julgamento de Recurso das Notificações de Penalidade (JARI – NP 01), quando da

sessão  realizada  no  dia  21  (vinte  e  um)  de  julho  de  2025 (dois  mil  e  vinte  e  cinco),  julgou os  recursos  abaixo

especificados com as seguintes decisões:

Protocolo Processo Auto de Infração Veículo de Placa Resultado

260/2025 063/2025 CH00049789 PPE3H54 INDEFERIDO

262/2025 064/2025 NC25007737 RQP9G84 INDEFERIDO

263/2025 065/2025 CH00076335 MTO0224 INDEFERIDO

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao CETRAN

(Conselho Estadual de Trânsito). O Recurso de 2ª instância deverá ser protocolado junto ao CIRETRAN (Circunscrição

Regional de Trânsito), situado a Rodovia Engenheiro Fabiano Vivácqua – BR 482, nº 165/189, Bairro Marbrasa (ao lado

do Banestes), Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29.313-656.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

Juarez Farid Aarão Júnior    
Presidente/JARI – NP 01

Dec. nº 34.968/2025

RUA VALDIR ALMEIDA RAINHA, 0 2 / 1 8 – BAIRRO NOVA BRASÍLIA - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – E S - CEP:29.302-481
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500370034003200390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei
14.063/2020.

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

Comissão de Julgamento de Recurso de Notificação de Penalidade (JARI-NP 01)
______________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO DAS NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE (JARI-NP 01) Nº
041/2025

Nos  termos  e  conformidade  dos  dispositivos  regulamentadores  vigentes,  faz-se  público,  para  conhecimento  dos

interessados, que  a  Comissão de Julgamento de Recurso das Notificações de Penalidade (JARI – NP 01), quando da

sessão  realizada  no  dia 28  (vinte  e  oito)  de  julho  de  2025 (dois  mil  e  vinte  e  cinco),  julgou os  recursos abaixo

especificados com as seguintes decisões:

Protocolo Processo Auto de Infração Veículo de Placa Resultado

275/2025 069/2025 CH00069538 SFW6G21 INDEFERIDO

276/2025 070/2025 CH00076953 LUC7G39 INDEFERIDO

278/2025 071/2025 CH00066495 MRB5I82 INDEFERIDO

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao CETRAN

(Conselho Estadual de Trânsito). O Recurso de 2ª instância deverá ser protocolado junto ao CIRETRAN (Circunscrição

Regional de Trânsito), situado a Rodovia Engenheiro Fabiano Vivácqua – BR 482, nº 165/189, Bairro Marbrasa (ao lado

do Banestes), Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29.313-656.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

Juarez Farid Aarão Júnior    
Presidente/JARI – NP 01

Dec. nº 34.968/2025

RUA VALDIR ALMEIDA RAINHA, 0 2 / 1 8 – BAIRRO NOVA BRASÍLIA - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – E S - CEP:29.302-481
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500370034003300300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei
14.063/2020.

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

Comissão de Julgamento de Recurso de Notificação de Penalidade (JARI-NP 02)

______________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO DAS NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE (JARI-NP 02) Nº 38/2025

Nos  termos  e  conformidade  dos  dispositivos  regulamentadores  vigentes,  faz-se  público,  para  conhecimento  dos  

interessados, que  a  Comissão de Julgamento de Recurso das Notificações de Penalidade (JARI-NP 02), quando da 

sessão realizada no dia 28 de julho de 2025, julgou os recursos abaixo especificados com as seguintes decisões:

Protocolo Processo A.I.T. Placa Resultado

284/2025 72/2025 BO00162014 RQS 6G83 DEFERIDO

289/2025 73/2025 CH00066513 MQT 6F81 INDEFERIDO

290/2025 74/2025 CH00076838 SFR 5A27 NÃO CONHECIDO POR FALTA DE 
LEGITIMIDADE

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao CETRAN 

(Conselho Estadual de Trânsito). O Recurso de 2ª instância deverá ser protocolado junto ao CIRETRAN (Circunscrição 

Regional de Trânsito), situado a Rodovia Engenheiro Fabiano Vivácqua – BR 482, nº 165/189, Bairro Marbrasa (ao lado 

do Banestes), Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29.313-656.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

Marcos Vicente da Silva
Presidente da JARI-NP 02

Rua Valdir Almeida Rainha, 02/18; Nova Brasília; CEP: 29.302-481; Cachoeiro De Itapemirim/ES

Anexo ao Ginásio de Esportes Nello Volla Borelli.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370034003300330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

IPACI

PORTARIA 174/2025

CONCEDE  APOSENTADORIA  ESPECIAL  DO

MAGISTÉRIO COM PROVENTOS INTEGRAIS.

A  PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI –  Instituto  de Previdência do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria especial do magistério com proventos integrais,
à servidora pública municipal  LUCIENE DE LUCA, ocupante do cargo de  PROFESSOR
PEB-C V – LÍNGUA PORTUGUESA - ESPECIALIZAÇÃO – NÍVEL II – LETRA K, 25h,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”,
§§ 2º, 3º, § 5º, 8º e 17 da CF 88, artigos 1º, caput, § 5º e 15 da Lei nº 10.887/2004, conforme
artigo 10, §7° da EC nº 103/2019 c/c os artigos 55, § 1º, 2º, 83 e 84 da Lei nº 6.910/2013, tendo
seu cálculo fixado no processo nº 48456/2025, a partir de 31 de julho de 2025.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de julho de 2025, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de julho de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva
drc

Rua Rui Barbosa - 24, 401/ 402/ 602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES 
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br 

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 175/2025

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA
POR  IDADE  COM  PROVENTOS
PROPORCIONAIS  AO  TEMPO  DE
CONTRIBUIÇÃO.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI –  Instituto  de  Previdência  do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art.  1º -  Conceder  aposentadoria  voluntária  por  idade  com  proventos
proporcionais  ao  tempo  de  contribuição,  à  servidora  pública municipal LUCINEIA DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS DE APOIO
A UNIDADE DE SAÚDE – GTAA, NÍVEL I – LETRA H, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, nos termos do artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “b”, §§ 2º, 3º, 8º e 17 da CF 88, artigos
1º, caput, § 5º e 15 da Lei nº 10.887/2004, conforme artigo 10, §7° da EC nº 103/2019 c/c os
artigos 56, 83 e 84 da Lei Municipal nº 6.910/2013, tendo seu cálculo fixado no processo nº
48424/2025, a partir de 31 de julho de 2025.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  31 de  julho  de  2025,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de julho de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

drc

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 176/2025

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA
POR  IDADE  COM  PROVENTOS
PROPORCIONAIS  AO  TEMPO  DE
CONTRIBUIÇÃO.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI –  Instituto  de  Previdência  do

Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art.  1º -  Conceder  aposentadoria  voluntária  por  idade  com  proventos

proporcionais  ao tempo de contribuição,  ao servidor  público municipal JOÃO BATISTA
VIMERCATI, ocupante do  cargo de  GARI I A 01 M, lotado na Secretaria Municipal de

Manutenção e Serviços, nos termos do artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “b”, §§ 2º, 3º, 8º e 17

da CF 88, artigos 1º, caput, § 5º e 15 da Lei nº 10.887/2004, conforme artigo 10, §7° da EC nº

103/2019 c/c os artigos 56, 83 e 84 da Lei Municipal nº 6.910/2013, tendo seu cálculo fixado

no processo nº 48445/2025, a partir de 31 de julho de 2025.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  31 de  julho  de  2025,

revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de julho de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

drc

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7361 - 30 de Julho de 2025

MM 3G GRANITOS LTDA, CNPJ: 12.817.182/0001-77, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA, A RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO– LO Nº 
002/2004, POR MEIO DO PROCESSO Nº 50790/2025, PARA AS ATIVIDADES 3.02 – POLIMENTO DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, QUANDO EXCLUSIVO E 22.06 – ESTOCAGEM, ARMAZENAMENTO OU DEPÓSITO EXCLUSIVO 
DE PRODUTOS EXTRATIVOS DE ORIGEM MINERAL EM BRUTO, LOCALIZADA NA RUA FRANCISCO DE ASSIS 
MANHONI, Nº 22, BAIRRO: CENTRAL PARQUE, EM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES.
Protocolo: 1812025FAT

PLANETA G MARMORES E GRANITOS LTDA, CNPJ: 07.411.639/0001-09, torna público que OBTEVE da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença Ambiental de Operação por procedimento Corretivo/
Simplificado – LO nº002/2023, por meio do processo nº 41051/2008, com validade até 06/02/2025, para a 
atividade 3.03 – Corte e acabamento/aparelhamento de rochas ornamentais e/ou polimento manual ou
semiautomático, quando exclusivos, localizada na Rodovia Ricardo Barbieri – Saída, s/nº, Bairro: Aeropor-
to, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 2032025FAT

PETSUL SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA, CNPJ: 42.380.959/0001-40, torna público que REQUEREU da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO da Licença de Operação por Procedimento 
Corretivo – LO Nº 036/2022, por meio do Processo nº 59005/2025, para a atividade de 23.02 - Unidade de 
atendimento veterinário, com internação e/ou procedimentos cirúrgicos, localizada na Avenida Francisco 
Lacerda de Aguiar, Bairro: Doutor Gilberto Machado, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 2102025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  51



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-07-29T18:50:21-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




